ОПРЕДЕЛЕНИЕ № Р-22/2018

о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе

17 апреля 2018 года
                            г. Курган

Заместитель председателя комиссии Курганского УФАС России по рассмотрению
дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, Белова А.В. –
заместитель руководителя – начальник отдела  Курганского УФАС России,
рассмотрев материалы проверки в отношении ООО «СК «Атлант», поступившие из
Прокуратуры города Кургана по факту распространения рекламы на билборде
многоквартирного дома, преимущественно желтого цвета, с надписями
«Шевелёвка», «квартиры от 1,5 млн», «рассрочка», с указанием номера телефона
«225-100» и сайта сети Интернет atlant45.ru

УСТАНОВИЛА:

19 февраля 2018 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Курганской области поступило постановление о возбуждении дела об
административном правонарушении от 12.02.2018 и другие материалы дела об
административном правонарушении №37-АДМ, возбужденного в отношении
должностного лица – директора ООО «СК Атлант» С. Е. В.

11 апреля 2018 года директор ООО «СК Атлант» С. Е.В. признан виновным в
совершении нарушения части 1 стати 14.3. КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела установлены признаки нарушения законодательства РФ
о рекламе в действиях ООО «СК Атлант» и ИП Б. Н.М.
Между ООО «СК Атлант» и ИП Б. Н.М. заключен договор №271216/1 от 27.12.2016
(далее также – Договор), в соответствии с которым Б. Н.М. оказывает услуги по
размещению рекламно – информационных материалов на различных рекламных
носителях.
Во исполнение Договора  4 декабря 2017г рекламный материал (билборд)
размещен на рекламной конструкции около дома №4 по проспекту
Машиностроителей в городе Кургане.
Установлено, что на билборде изображен многоквартирный дом преимущественно
желтого цвета, с надписями «Шевелёвка», «квартиры от 1,5 млн», «рассрочка», с
указанием номера телефона «225-100» и сайта сети Интернет atlant45.ru.
Также на фоне изображенного многоквартирного жилого дома имеется логотип
«строительная компания Атлант».
При этом на билборде отсутствуют сведения о месте размещения ООО «СК Атлант»
проектной декларации, что является нарушением требований части 7 статьи 28
Закона о рекламе.

Согласно части 7 статьи 28 Закона о рекламе реклама, связанная с привлечением
денежных средств участников долевого строительства для строительства
(создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, должна
содержать сведения о месте и способах получения проектной декларации.

consultantplus://offline/ref=60F7B85D6EFC6C306D6C0FB547A434368768618E290CE9860D41790EAF7EA5D2F05C6B6EA006E849c37AF

В соответствии с частью 6 и частью 7 статьи 38 Закона о рекламе рекламодатель и
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 7 статьи 28 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 20 Постановления Правительства РФ от 17.08.2006 № 508
«Об утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе», при наличии признаков нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе антимонопольный орган принимает решение о возбуждении
дела.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № Р- 22/2018 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

        лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:
 – ООО «СК «Атлант» (ИНН 4501204316, 640003, г. Курган, ул. Свердлова,
24А, офис 208);
- ИП Б. Н. М. (*****);
3.  Назначить дело № Р-22/2018 к рассмотрению на  «08» мая 2018 года
в 11 часов 00 минут по адресу: г. Курган, ул. М. Горького 40, кабинет
211.
4. Лицам, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе представить в срок до 27 апреля 2018
года в Курганское УФАС России:

- копии правоустанавливающих документов;

- копии документов об оплате размещения спорной рекламной информации на
билборде;

- указать период размещения и места размещения спорной рекламы.

Явка ООО «СК Атлант», ИП Б. Н.М., в действиях которых содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательна.